mulai Jum’at)
511941 : 5 = 102388 lebih 1 = Legi (dihitung mulai Legi)
738970 : 1461 = 505 siklus lebih 1165 hari
505 siklus = 505 × 4 = 2020 tahun
1165 hari = 3 tahun lebih 70 hari
Waktu yang dilewati = 2023 tahun + 2 bulan + 10 hari
atau 2023 tahun lebih 2 bulan lebih 10 hari
Jadi 29 Sya’ban 1445 H bertepatan 10 Maret 2024 M (Ahad Legi).

4. Menyiapkan data astronomi pada tanggal masehi tersebut atau sehari
sebelumnya, yakni di mana terdapat nilai FIB (Fraksi Iluminasi Bulan) terkecil

5. FIB terkecil bertepatan pada tanggal 10 Maret 2024 M yaitu 0,00039, pada jam
09 UT)

6.

*Rumus ∆T = (67.62 + 0.3645 × t + 0.0039755 × t2) (F. ESPENAK)
t tahun 2024 (antara 2015 dan 3000) = 2024 - 2015 = 9
Maka ∆T = 71,22d = 0j 01m 11,22d

12. Perkiraan Matahari terbenam untuk POB Cibeas, Sukabumi, Jawa Barat pada
tanggal 10 Maret 2024 M (29 Sya’ban 1445 H)
ϕ = -07° 04′ 26″
λ = 106° 31′ 52″
Tt = 137 m
δ (jam 11 UT) = -03° 49′ 07,00″
e (jam 11 UT) = -00j 10m 07,00d
Dip = √ 137 × 0,0293 = 00° 20′ 34,61″
h = -(00° 16′ + 00° 34′ 30″ + Dip) = -01° 11′ 04,61″
cos t = -tan ϕ tan δ + sin h : cos ϕ : cos δ
= -tan -07° 04′ 26″ × tan -03° 49′ 07,00″ +
sin -01° 11′ 04,61″ : cos -07° 04′ 26″ :
cos -03°49′ 07,00″
= - 0,029161656466
t = 91° 40′ 15,88″